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INFORME SITUACIO CAMPANYA CITRICOLA 2019/2020
(31/01/2020)

1. Previsions de collita

L'aforament d'agost per a la campanya 2019/2020 mostrava unes previsions de collita de citrics
de 2.911.368 tones. D'aquesta manera, s'estimava que durant aquesta campanya es produiran
prop d'1.140.166 tones de citrics menys que en la campanya precedent (-28,1 %), que va ser
una de les collites més altes dels ultims anys de la Comunitat. La collita 2019/2020 es configura
com la de menor quantitat dels ultims 30 anys.

Entre les principals causes de la baixada esta I'alternanga de produccid, encara que també cal
tindre en compte que, ateses les baixes cotitzacions registrades en la campanya passada, es va
retardar la recol-leccié i va quedar molta fruita en l'arbre, i es van poder veure camps amb
valencia late en l'arbre en el moment de realitzar I'aforament. La floracié va ser menor que
I'habitual, sobretot en clementines primerenques i taronges navel. A la qual cosa es va unir
I'efecte que van tindre sobre el quallat dels fruits les abundants pluges d'abril de 2019.

Per la seua part, les precipitacions caigudes a l'agost i al comen¢ament de setembre van ser, en
general, beneficioses per a la citricultura, ja que, a més de recarregar aquifers, netejar I'arbratge
i disminuir les plagues i malalties, van ajudar a aconseguir uns calibres que compensen en part
la pérdua de fruits. En el que portem de campanya, s'han produit alguns fenomens
meteorologics que han incidit en la fruita com ara la pedra de finals d'agost a Alacant (Orihuela,
Benferri, Algorfa, Benejuzar, Callosa i Almoradi), o I'efecte que la DANA que es va registrar entre
el 10i el 14 de setembre va tindre a Alacant, principalment, i a Valéncia. Ambdds fenomens van
incidir localment en el cultiu de citrics amb diferent grau d'afeccio i I'arbratge, de vegades,
també va resultar danyat. L'Ultim episodi que ha incidit en el cultiu ha sigut el pas de la borrasca
Gloria entre els dies 19 i 22 de gener de 2020, ja que ha deixat intenses precipitacions,
acompanyades de vegades de granissol, amb una forta baixada de temperatures i forts vents
del nord-est. En aquests moments se n'avalua l'afeccid encara que s'espera que estiga molt
delimitada atés com esta d’avancada la campanya en la fruita de la segona part, davant
I'escassetat de fruita en general.

Atesos els volums de produccié de les ultimes campanyes, es realitza a continuacid una analisi
comparativa de la campanya actual i la de fa dos anys distingint les dues parts de la campanya:
la primera, que arriba fins a Nadal (1/09 fins a 31/12) i la segona, que es desenvolupa fins a
finals d'agost (01/01 fins a 31/08). La campanya 2018/2019 va suposar un record de collita i, pel
gue fa a volum de fruita, aguesta campanya té uns trets semblants a la de fa dos anys, la
campanya 2017/2018. A continuacid, es mostren les dades de produccié de taronges i
mandarines de la C. Valenciana que distingeixen entre primera i segona part de campanya:
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De la comparacio s'observa que en la fruita xicoteta hi ha clarament una baixada de la
produccid, tant en la primera part de la campanya com en la segona, en relaci6 amb la
campanya 2017/2018, la qual cosa justifica la situacié de demanda forta que s'ha mostrat
aquests mesos en el camp. Per la seua part, en la fruita gran, la taronja, el volum d'aquesta
primera part de la campanya és practicament igual al de fa dues campanyes, i és clarament
inferior en la segona part de la campanya.

Aguesta campanya s'ha registrat una baixada de la superficie destinada al cultiu de citrics, que
se situa entorn de les 1.100 ha a causa principalment de la reduccié del cultiu de mandariner a
Castelld i Valéncia. L'increment en |'area de cultiu de la llima, en major mesura, i del de la
taronja no ha frenat la baixada de superficie de cultiu que s'esta substituint en part pel d’alvocat

a les tres provincies.

2.. Situacio dels mercats

2.1 Situacio de mercat

Una vegada finalitzada la primera part de la campanya, el mercat esta centrat en les compres de
la fruita de la segona part, amb unes expectatives que sén una continuacié de la primera part.
Es a dir, la menor quantitat de fruita fa que, en general, hi haja interés en els mercats i un millor

comportament dels preus.
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Pel que fa a les clemenules, a Alacant i Valéencia les compres es van allargar fins a la primera
setmana de l'any, mentre que a Castelld ja havien finalitzat I'dltima setmana de 2019. La
demanda ha sigut activa i aixd ha fet que les cotitzacions s'hagen mantingut estables.

La segona setmana del mes estava ja venuda gran part de la produccié d’hernandina, si bé les
compres s'han mantingut durant tot el mes amb uns preus estables.

Les compres de la clemenvilla van acabar practicament I'Ultima setmana del mes a les tres
provincies. La finalitzacio de la campanya de clemenules va animar les vendes d'aquesta
varietat.

A Castell6, de manera similar, la finalitzacié de la campanya de clemenules va animar la
demanda de fortune a partir de la segona setmana i va elevar les cotitzacions, que es van
mantindre estables la resta del mes. A Alacant, l'activitat comercial va comengar la segona
qguinzena del mes i les compres es van paralitzar després de les pluges, ja que el comerg només
volia negociar per a recol-leccié immediata.

Durant aquest mes s'han produit poques negociacions d’ortanique, ja que gran part de la
produccié estava venuda, sobretot a Alacant. Els preus s'han mantingut practicament estables.

Per la seua part, han continuat les transaccions de les varietats nadorcott i tango. A Alacant, la
segona setmana van repuntar les cotitzacions, ja que els productors s'esperaven a vendre a
preus més alts, mentre que a Valéncia van baixar. La resta del mes es van mantindre
practicament estables.

La compra de navelina es va considerar finalitzada a Valéencia i Castell6 durant la segona
setmana de gener, mentre que a Alacant, amb un 70 % de la produccié venuda, va augmentar
I'interés per comprar les ultimes partides. D'aquesta manera, les cotitzacions van repuntar
lleugerament en aquesta provincia la tercera setmana i s’han mantingut estables fins a la fi de
mes.

Les negociacions de navel lane-late han sigut escasses, i aix0 s'ha reflectit en I'estabilitat dels
preus. A Alacant, els preus van baixar la primera setmana davant la falta d'interés.
Posteriorment, es va produir un lleuger repunt en les cotitzacions a les tres provincies en
augmentar la demanda dels mercats.

El mercat s'ha reactivat per a la varietat sanguinelli, a causa de la demanda per a exportacid a la
Unid Europea amb un preu estable fins a finals de mes davant la falta de calibre en algunes
partides.

En el grup de taronges blanques, la salustiana s'ha comercialitzat a Alacant durant les dues
primeres setmanes, i s’ha donat per finalitzada en la tercera setmana. A Castellé i Valéncia, la
comercialitzacié s'ha mantingut durant tot el mes amb uns preus sense variacions significatives.

A Valéncia, es van iniciar les compres de valencia late durant les primeres setmanes de gener,
amb unes cotitzacions que han continuat estables.

2.2 Preus
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Pel que fa a les clemenules, les ultimes compres (primera setmana de gener) van oscil-lar entre
0,35-0,45 €/kg-arbre a Alacant i 0,28-0,42 €/kg-arbre a Valéncia. D'aquesta manera, la
campanya va finalitzar amb preus uns 0,20 €/kg-arbre superiors als pagats durant la campanya
precedent (2018/2019) i uns 0,10 €/kg-arbre superiors als de la campanya 2017/2018.

Les operacions amb I’'hernandina que es van acordar al llarg del mes van estar dins del rang de
0,40-0,52 €/kg-arbre a Castelld, i a Alacant es van situar entre 0,33-0,45 €/kg-arbre, durant la
primera setmana, en que van finalitzar les compres.

Quant als hibrids, les cotitzacions de clemenvilla al mes de gener van seguir una tendencia a
I'alga a Castelld i Valéncia, mentre que a Alacant es van reduir (uns 0,10 €/kg-arbre en relacié
amb el mes de desembre). A Castelld, va finalitzar la campanya amb uns ultims preus de 0,40-
0,42 €/kg-arbre, mentre que a Valéncia es van situar entre 0,32-0,42 €/kg-arbre. En ambdds
casos, les cotitzacions van ser superiors a les de les dues campanyes préevies, al voltant d'uns
0,18 €/kg-arbre més que en el mateix mes de la campanya anterior i uns 0,11 €/kg-arbre més
que en la campanya 2017/2018.

Les compres de fortune a Castellé es van situar en el rang de 0,28-0,31 €/kg-arbre la primera
setmana, i se’n va registrar un augment fins a la fi de mes quan es van situar en 0,38-0,42 €/kg-
arbre. Alacant va iniciar la comercialitzaciéd a mitjan mes amb preus lleugerament inferiors als
de Castell6 (0,38-0,39 €/kg-arbre).

Al gener, les cotitzacions d’ortanique a Alacant i Valéncia han sigut lleugerament superiors a les
del mes anterior, mentre que a Castell6 s’"han mantingut estables. En general, la present
campanya les compres d'aquesta varietat s'han fet a preus superiors a les de la campanya
passada (uns 0,05 €/kg-arbre) i molt similars a les de fa dues campanyes.

Els primers preus per a la varietat orri es van negociar a Valéncia aquesta campanya cap a la
tercera setmana de gener i es van situar en la forqueta de 0,72-0,93 €/kg-arbre. Per la seua
part, a Castelld es van acordar els primers preus |'Gltima setmana a un valor mitja d’1,00 €/kg-
arbre (0,35€/kg-arbre superiors a la campanya anterior). Cal assenyalar que les transaccions
s'han avancgat un mes en relacié amb la campanya preévia.

Les varietats nadorcott i tango s'han comercialitzat a preus similars al llarg del mes. A Alacant
han cotitzat durant el mes de gener de 2020 a uns preus mitjans de 0,78 €/kg-arbre, que han
sigut lleugerament inferiors als del mes anterior (0,81 €/kg-arbre i 0,85 €/kg-arbre,
respectivament), si bé, a la fi de gener ha repuntat, ja que les vendes estaven molt avancades i
els agricultors es mantenien ferms. Aquest mes de gener, les cotitzacions de nadorcott han sigut
superiors a les del mateix mes de la campanya 2018/2019 (+0,18 €/kg-arbre) i similars a les de
fa dues campanyes (-0,02 €/kg-arbre). A Valéncia, la cotitzacié mitjana de gener 2020 va ser de
0,73 €/kg-arbre, amb una tendéncia a la baixa en relacié amb el mes anterior. Per la seua part,
els preus en camp del mes de gener han sigut superiors als de les dues campanyes precedents:
al voltant de 0,20 €/kg-arbre en relaci6 amb la de 2018/2019 i uns 0,07 €/kg-arbre en
comparacio amb la de 2017/2018.

La campanya de la taronja navelina va finalitzar durant la primera setmana, a Castelld i a
Valéncia, amb uns preus mitjans de 0,22 €/kg-arbre de mitjana i 0,18 €/kg-arbre,
respectivament. A Alacant es va continuar negociant tot el mes de gener a uns 0,19 €/kg-arbre
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de mitjana. Els preus van ser, en general, estables i similars als del mes de desembre. A
Valéncia, la campanya 2019/2020 va finalitzar amb unes cotitzacions superiors a les de la
campanya precedent (+0,05 €/kg-arbre) i molt similars a les de fa dues campanyes (-0,02 €/kg-
arbre).

Pel que fa a la washington navel, s'ha comercialitzat a Castell6 i a Valencia al voltant dels 0,20
€/kg-arbre.

Els preus de la navel lane-late s'han mantingut estables, en general, al llarg del mes. Amb unes
cotitzacions mitjanes de 0,29 €/kg-arbre a Alacant i 0,26 €/kg-arbre, a Castellé i Valéncia.
L'interés per aquesta varietat ha crescut a mesura que avancgava el mes. A Valéncia i Alacant, el
preu no ha tingut variacions respecte al mes de desembre de 2019. Els preus al mes de gener a
Valéncia i Alacant de la campanya 2018/2019 van ser menors, entorn de 0,07 €/kg-arbre. No
obstant aixo0, els preus de la campanya 2017/2019 van ser similars a Valéncia i una mica
superiors a Alacant (+0,03 €/kg-arbre).

Per la seua part, les cotitzacions de navel powel s'han mantingut estables durant tot el mes de
gener amb una cotitzacié mitjana a Valéncia de 0,30 €/kg-arbre.

Els mercats europeus van mostrar interés per la varietat sanguinelli, que va cotitzar de manera
estable al mes de gener amb uns preus mitjans de 0,47 €/kg-arbre.

Respecte a les taronges blanques, la salustiana es va vendre durant les dues primeres setmanes
a Alacant entre 0,19-0,21 €/kg-arbre, finalitzant la campanya de compres. El preu mitja a
Castellé va ser de 0,19 €/kg-arbre, mentre que a Valéncia la forqueta es va estabilitzar en 0,17-
0,25 €/kg-arbre durant les ultimes setmanes del mes.

La llima fina es va mantindre en preus similars al mes anterior i va cotitzar entre 0,40-0,45 €/kg-
arbre, excepte en la segona setmana on el comer¢ va reduir-hi l'interés davant una menor
demanda. D'aquesta manera es recuperen les cotitzacions del mes de gener a nivells de fa dues
campanyes quan se situaven en 0,40 €/kg-arbre de mitjana, i queda lluny dels 0,20 €/kg-arbre
de la campanya passada.

3. Exportacions citricoles

A continuacié, es mostren les Ultimes dades d'exportacid obtingudes de la base de dades
Datacomex del Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme (30/01/2020). S’hi observen Unicament
les dades dels tres primers mesos de la campanya 2019/2020. Aixi, en aquests tres primers
mesos de campanya, els enviaments des de la Comunitat Valenciana de les varietats citricoles
van experimentar un augment de I'11,3 % del valor respecte a la campanya precedent.

En aquests tres mesos s'han exportat des de la Comunitat Valenciana 386.827 tones de
mandarines (-3,2 %) per valor de 370,6 milions d'euros, 166.095 tones de taronges (+24,6 %)
per valor de 119,8 milions d'euros, 42.918 tones de llimes (22,6 %) per valor de 50,1 milions
d'euros i 5.435 tones d'aranges (+61,4 %), que van suposar 5,6 milions d'euros.
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EXPORTACIONS DE CITRICS DE LA C. VALENCIANA

Valor exportat per campanyes

. % variacio | % variacio
Campanya milers € Set-oct. 2017 Set-oct. 2018 Set- oct. 2019 19/20-18/19|19/20-17/18
Taronja 118.427 97.285 119.759 23,1 1,1
Mandarina 414.780 344,901 370.561 7,4 -10,7
Llima 41.726 44,712 50.143 12,1 20,2
Aranja 5.672 3.620 5.595 54,5 -1,4
Altres 9 18 20 11,2 112,8
Total Citrics 580.615 490.536 546.078 11,3 -5,9

Volum exportat per campanyes

% variacié | % variacié
Campany tones Set-oct. 2017 Set-oct. 2018 Set- oct. 2019 19/20-18/19|19/20-17/18
Taronja 157.528 133.305 166.095 24,6 5,4
Mandarina 445.638 399.606 386.827 -3,2 -13,2
Llima 35.735 34.995 42.918 22,6 20,1
Aranja 5.045 3.368 5.435 61,4 7,7
Altres 0,8 11,2 0,5 -95,7 -39,5
Total Citrics 643.947 571.285 601.276 52 -6,6

Font: elaboracid propia a partir de la base de dades DataComex del Ministeri d'Industria, Comerg i Turisme. Dades provisionals

En el grafic seglient s'observa |'evolucid mensual de les exportacions de citrics des de la C.
Valenciana i des d'Espanya de les dues ultimes campanyes i l'inici de l'actual campanya en
relaci6 amb la mitjana de les cinc anteriors. S’hi constata que els volums exportats aquesta
campanya son superiors als de I'anterior, pero inferiors als de fa dues campanyes.
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Exportacions de citrics Espanya (t)
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3.1. Importacions de citrics de fora de la UE 28 per campanya

A continuacié es presenten les dades d'importacions de citrics per campanya.

IMPORTACIONS DE CiTRICS PER LA UE-28 DE TERCERS PAISOS PER CAMPANYA (Milers €)
2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020"
SUD-AFRICA 599.488 688.711 651.379 310.312
TURQUIA 162.493 199.061 164.922 56.312
EGIPTE 146.602 165.680 138.616 184
EL MARROC 201.691 211.095 161.845 32.611
EL BRASIL 99.334 100.801 92.879 17.308
L'URUGUAI 30.863 27.567 31.607 17.133
L'ARGENTINA 232.508 235.821 186.742 17.133
ISRAEL 126.931 107.735 113.012 8.496

(1) Dades corresponents als mesos de setembre i novembre 2019

Font: EUROSTAT (30/01/2020)
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IMPORTACIONS DE CITRICS PER LA UE-28 DE TERCERS PAISOS PER CAMPANYA (t)
2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020"
SUD-AFRICA 649.633 786.006 746.935 365.379
TURQUIA 226.352 284.257 251.699 78.593
EGIPTE 289.947 336.676 296.332 241
EL MARROC 269.213 270.207 235.023 44.216
EL BRASIL 111.242 107.350 102.576 15.568
L'URUGUAI 40.881 36.054 41.818 23.497
L'ARGENTINA 224.542 209.504 187.995 37.259
ISRAEL 112.041 91.510 94.319 7.890

(1) Dades corresponents als mesos de setembre i novembre 2019

Font: EUROSTAT (30/01/2019)

En els quadres seglients es presenten les dades per campanyes de les importacions europees de
citrics des de Sud-africa, Egipte, el Marroc, Turquia, MERCOSUR i Israel comparats amb les
exportacions de citrics d'Espanya a la UE-28.

IMPORTACIONS DE CITRICS DE LA UE-28 DES DE SUDAFRICA vs EXPORTACIONS CiTRICS ESPANYA (t)

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020
(t) IMP. UE EXP. ESP. IMP. UE IMP. UE IMP. UE
SUDAF. 16/17 16/17 subar, 17118 | TXPESPTA8 | qupar 10| EXPESPI8A9 | gpar 150 | EXPESP-18119
SETEMBRE 156.990,0 53.657,1] 181.419,0 71.681,9 178.262,4 49.284,2 252.2854 64.020,0)
OCTUBRE 50.729,0 280.143,0) 121.404,1 285.612,5 157.098,8 226.694,4 111.593,0 245.649,4)
NOVEMBRE 1.270,1 571.010,5 7.3268 535.901,2 2.888,6 490.854,4 1.500,8 474.680,1
DESEMBRE 58,6 617.552,6 644,5 623.610,6 266,7 663.173,2)
GENER 83,9 542.279,9) 155,4] 494.228 4| 98,7 561.272,7]
FEBRER 44,0 444.784,8 71,9 406.490,4 14,8 448.498,2
MARG 175,7 430.542,5 145,9 407.949,7 23,7 432.982,2
ABRIL 8.633,8 303.845,2) 5.840,2 307.995,6 3.362,0 376.032,9
MAIG 32.221,8 232.445 1] 34.730,4 247.738 2) 30.040,3 303.941,7
JUNY 79.574,9 142.555,5 104.145,6 131.017,6 77.421,0 201.448,2)
JuLioL 150.022,6 80.704.,9) 139.694,7 77.271,7 135.485,3 133.314,9)
AGOST 160.828,1 46.369,7 190.427,0 46.569,8 161.784,4 62.834,1]
TOTAL CAMPANYA 649.632,5 3.745.890,6 786.005,5 3.636.067,5) 746.746,7 3.950.331,1 365.379,2 784.349,5
IMPORTACIONS DE CiTRICS DE LA UE-28 DES D'EGIPTE vs EXPORTACIONS CiTRICS ESPANYA (t)
2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020
(t) IMP. UE EXP. ESP. IMP. UE IMP. UE IMP. UE
EGIPTE 16/17 16/17 EcipTE 1718 | TP ESP18 | oot 1gng| EXPESPISA9 | pqiorp 1gpg| EXP-ESP-19/20
SETEMBRE 281,7 53.657,1] 1706 71.681,9 151,0 49.284,2 73,9 64.020,0)
OCTUBRE 2733 280.143,0) 188,2 285.612,5 53,2 226.694,4 96,7 245.649.4
NOVEMBRE 342,7 571.010,5 105,2 535.901,2 145, 490.854,4 70,6) 474.680,1
DESEMBRE 7.2255 617.552,6] 4.456,6 623.610,6 3.946,6 663.173,2)
GENER 32.853,0 542.279,9 33.490,6 494.228.4 35.2235 561.272,7)
FEBRER 30.976,3 444.784,8 36.970,0 406.490,4 40.996,7 448.498,2
MARGC 70.280,7 430.542,5 73.126,8 407.949,7 60.348,1 432.982,2
ABRIL 73.170,7 303.845,2) 95.789,5 307.995,6 69.480,5 376.032,9
MAIG 52.180,9 232.445 1] 70.138,5 247.738,2 50.171,1 303.941,7)
JUNY 11.655,7 142.555,5 19.210,4 131.017,6 20.788,4 201.448,2)
JuLioL 1.029,2 80.704.,9) 2.050,3 77.271,7 11.153,7 133.314,9)
AGOST 677,2 46.369,7 978,8 46.569,8 148,1 62.834,1]
TOTAL CAMPANYA 289.946,9 3.745.890,6) 336.675,5 3.636.067,5) 292.606,1 3.950.331,1 241,2 784.349,5
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IMPORTACIONS DE CiTRICS DE LA UE-28 DES DE TURQUIA vs EXPORTACIONS CiTRICS ESPANYA
2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020
IMP. UE IMP. UE
(t) IMP. UE EXP. ESP. IMP. UE
TURQUIA 16/17 16117 TURQUIA 17/18 EXP. ESP. 17/18 TURQUIA EXP. ESP. 18/19 TURQUIA EXP. ESP. 18/19
18/19 19/20
SETEMBRE 8.216,2 53.657,1 5.579,0 71.681,9 19.824,3 49.284,2) 3.734,9] 64.020,0]
OCTUBRE 37.730,6 280.143,0 39.520,4| 285.612,5 49.378,4 226.694,4 31.438,4] 245.649,4]
NOVEMBRE 46.347,9 571.010,5 38.240,1 535.901,2 49.481,2 490.854,4] 43.420,1 474.680,1
DESEMBRE 41.680,8 617.552,6| 34.833,7 623.610,6/ 34.334,7 663.173,2]
GENER 30.311,7 542.279,9 38.969,7 494.228,4 38.801,2 561.272,7|
FEBRER 22.567,1 444.784,8] 37.127,5 406.490,4| 26.199,6 448.498,2]
MARC 15.118,3 430.542,5] 39.205,0] 407.949,7 14.002,6 432.982,2]
ABRIL 9.012,0 303.845,2] 24.882,8 307.995,6/ 6.552,0 376.032,9|
MAIG 6.699,1 232.445,1 17.138,7 247.738,2] 3.993,8 303.941,7]
JUNY 3.753,8 142.555,5| 4.050,3 131.017,6 1.630,0 201.448,2|
JULIOL 3.034,3 80.704.9 1.811,7 77.271,7 477,6 133.314,9
AGOST 1.880,3 46.369,7] 2.897,7 46.569,8 410,7 62.834,1
TOTAL CAMPANYA 226.352,1 3.745.890,6| 284.256,6 3.636.067,5 245.086,1 3.950.331,1 78.593,4 784.349,5
IMPORTACIONES DE CITRICOS DE LA UE-28 DESDE MARRUECOS vs EXPORTACIONES CITRICOS ESPANA (t)
2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020
(t) IMP. UE IMP. UE IMP. UE IMP. UE
MARRUECOS EXP. ESP. 16/17 | MARRUECOS EXP. ESP. 17/18 |MARRUECOS1| EXP.ESP.18/19 |MARRUECOS19/(EXP. ESP. 19/20
16/17 17/18 8/19 20
SEPTIEMBRE 125,6 53.657,1 8.412,8 71.681,9 2.770,5 49.284,2 20.120,9 64.019,98
OCTUBRE 497,3 280.143,0 3.313,3 285.612,5 643,0 226.694,4 9.867,4 245.649,36
NOVIEMBRE 15.956,3 571.010,5 24.678,8 535.901,2 17.101,9 490.854,4 14.227,5 474.680,14
DICIEMBRE 45.326,2 617.552,6 32.085,8 623.610,6 32.487,2 663.173,2 -
ENERO 49.214,3 542.279,9 44.892,1 494.228,4] 42.630,8 561.272,7 -
FEBRERO 35.132,9 444.784,8 44.775,9 406.490,4] 40.988,4 448.498,2 -
MARZO 31.001,5 430.542,5 40.091,1 407.949,7 25.130,6 432.982,2 -
ABRIL 24.414,0 303.845,2 27.783,2 307.995,6 14.929,3 376.032,9 -
MAYO 19.420,3 232.445,1 15.116,0 247.738,2 6.085,3 303.941,7 -
JUNIO 15.215,2 142.555,5 6.595,8 131.017,6 7.811,0 201.448,2 -
JuLIlO 16.293,1 80.704,9 11.856,7 77.271,7 20.730,6 133.314,9 -
AGOSTO 16.616,3 46.369,7 10.605,6 46.569,8 14.979,5 62.834,1 -
TOTAL CAMPANA 269.213,0 3.745.890,6 270.207,1 3.636.067,5 226.288,1 3.950.331,1 44.215,8 784.349,5
IMPORTACIONS DE CITRICS DE LA UE-28 DES DEL MARROC vs EXPORTACIONS CITRICS ESPANYA (t)
2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020
IMP. UE IMP. UE
(t) IMP. UE EL EXP. ESP. IMP. UE
MARROC 17/18 1617 MARROC 17/18 EXP. ESP. 17/18 MARROC EXP. ESP. 18/19 MARROC EXP. ESP. 19/20
18/19 19/20
SETEMBRE 125,6 53.657,1 8.412,8 71.681,9 2.770,5! 49.284,2] 20.120,9 64.020,0
OCTUBRE 497,3 280.143,0} 3.313,3 285.612,5| 643,0 226.694,4 9.867,4, 245.649,4
NOVEMBRE 15.956,3 571.010,5} 24.678,8 535.901,2| 17.101,9 490.854,4 14.227,5] 474.680,1]
DESEMBRE 45.326,2 617.552,6| 32.085,8 623.610,6] 32.487,2 663.173,2]
GENER 49.214,3 542.279,9 44.892,1 494.228 4| 42.630,8 561.272,7
FEBRER 35.132,9 444.784,8] 44.775,9 406.490,4] 40.988,4 448.498,2)
MARC 31.001,5 430.542,5] 40.091,1 407.949,7| 25.130,6 432.982,2)
ABRIL 24.414,0 303.845,2] 27.783,2 307.995,6 14.929,3 376.032,9|
MAIG 19.420,3 232.445,1 15.116,0 247.738,2 6.085,3! 303.941,7
JUNY 15.215,2 142.555,5 6.595,8 131.017,6 7.811,0 201.448,2
JULIOL 16.293,1 80.704,9] 11.856,7 77.271,7] 20.730,6 133.314,9
AGOST 16.616,3 46.369,7| 10.605,6 46.569,8| 14.979,5 62.834,1]
TOTAL CAMPANYA 269.213,0 3.745.890,6 270.207,1 3.636.067,5 226.288,1 3.950.331,1 44.215,8 784.349,5|

IMPORTACIONS DE CiTRICS DE LA UE-28 DES DEL BRASIL vs EXPORTACIONS CiTRICS ESPANYA (t)

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020
(t) IMP. UE EXP. ESP. IMP. UE IMP. UE IMP. UE
BRASIL 16/17 16/17 BrAsIL 17718 | TP ESPITA8 | poasit 159 | FXPESP18A9 | ppagit 1900 | BXPESP-19/20
SETEMBRE 13.506,4 53.657,1] 13.958,6 71.681,9 11.420,5 49.284,2 7.333,0 64.020,0)
OCTUBRE 9.576,4 280.143,0) 9.851,9 285.612,5 7.306,6 226.694,4 4.407,6 245.649,4
NOVEMBRE 31274 571.010,5] 2.696,4] 535.901,2) 2.575,2) 490.854,4 3.827,0 474.680,1
DESEMBRE 6.319,3 617.552,6 4.814,3 623.610,6 8.164,4 663.173,2
GENER 7.282,6 542.279,9) 5.466,7 494.228.4 7.364,1 561.272,7)
FEBRER 7.804,2 444.784,8 8.955,5 406.490,4 7.173,9 448.498,2
MARG 8.198,6 430.542 5] 10.717,5 407.949,7] 7.6864 432.982,2)
ABRIL 0.166,3 303.845,2 0.321,3 307.995,6 0.922,6 376.032,9
MAIG 10.550,2 232.445,1] 11.900,5 247.738,2 14.005,2 303.941,7)
JUNY 8.797,5 142.555,5) 7.846,6 131.017,6, 11.647,4 201.448,2)
JuLIoL 10.809,0 80.704.,9) 10.943,3 77.271,7 7.629,9 133.314,9)
AGOST 16.103,1 46.369,7 10.877,7 46.569,8 7.680,1 62.834,1]
TOTAL CAMPANYA 111.241,5 3.745.890,6) 107.350,3 3.636.067,5) 102.576,3 3.950.331,1 15.567,6 784.349,5
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IMPORTACIONS DE CIiTRICS DE LA UE-28 DES DE L'URUGUAI vs EXPORTACIONS CITRICS ESPANYA (t)

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020
IMP. UE IMP. UE
(® IMP. UE EXP. ESP. IMP. UE
URUGUA! 16/17 1617 URUGUA 17/1g| EXP-ESP. 17118 URUG;JAIlS/l EXP. ESP. 18/19 URll;ggN EXP. ESP. 19/20
SETEMBRE 12.495,0 53.657,1] 12.905,8 71.681,9 11.040,3 49.284,2 11.329,3 64.020,0)
OCTUBRE 8.797,1 280.143,0) 7.555,0 285.612,5 12.039,0 226.694,4 11.430,2 245.649,4
NOVEMBRE 1.784,6 571.010,5 432,3 535.901,2 3808 490.854,4 737,0 474.680,1
DESEMBRE 3334 617.552,6] 0,0 623.610,6 47,2 663.173,2)
GENER 0,0 542.279,9 0,0 494.228.4 26,1 561.272,7)
FEBRER 0,0 444.784,8 0,0 406.490,4 0,0 448.498,2
MARGC 0,0 430.542,5 0,0 407.949,7 0,0 432.982,2
ABRIL 385,9 303.845 2) 427,1 307.995,6 49,0 376.032,9
MAIG 863,3 232.445 1] 589,1 247.738,2 1212 303.941,7)
JUNY 887,1 142.555,5 619,8 131.017,6, 773,2 201.448,2)
JuLioL 6.844,0 80.704.,9) 5.853,0 77.271,7 6.482,6 133.314,9)
AGOST 8.490,3 46.369,7 7.6715 46.569,8 10.839,0 62.834,1]
TOTAL CAMPANYA 40.880,7 3.745.890,6) 36.053,6 3.636.067,5) 41.818,4 3.950.331,1 23.496,5 784.349,5

IMPORTACIONS DE CITRICS DE LA UE-28 DES DE L'ARGENTIN

A vs EXPORTACIONS CITRICS ESPANYA (t)

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020
@ IMP. UE EXP. ESP. IMP. UE IMP. UE IMP. UE
ARGENTINA 1617 ARGENTINA EXP. ESP. 17/18 ARGENTINA EXP. ESP. 18/19 ARGENTINA EXP. ESP. 19/20
16/17 17/18 18/19 19/20
SETEMBRE 53.622,4] 53.657,1 31.330,6 71.681,9 48.703,0 49.284,2] 29.773,2 64.020,0
OCTUBRE 8.088,2 280.143,0 5.224,0] 285.612,5 10.766,4 226.694,4 6.890,2 245.649,4]
NOVEMBRE 29,6 571.010,5} 25,9 535.901,2] 2,6 490.854,4 595,1 474.680,1]
DESEMBRE 0,0 617.552,6| 0,0 623.610,6| 0,0 663.173,2]
GENER 27,4 542.279,9 0,0] 494.228 4| 0,0 561.272,7
FEBRER 0,0] 444.784,8] 0,0] 406.490,4| 0,0 448.498,2]
MARC 38,4 430.542,5] 0,0 407.949,7| 0,0 432.982,2)
ABRIL 22,0 303.845,2] 107,2 307.995,6 0,0 376.032,9|
MAIG 2.487,0 232.445,1 5.348,3 247.738,2 1.366,6 303.941,7
JUNY 30.570,1 142.555,5 30.209,3 131.017,6 15.576,1 201.448,2
JULIOL 63.840,0 80.704,9] 67.716,0 77.271,7] 49.554,4 133.314,9
AGOST 65.844,4 46.369,7| 69.542,6 46.569,8| 62.026,8 62.834,1]
TOTAL CAMPANYA 224.569,5 3.745.890,6 209.503,9 3.636.067,5 187.995,9 3.950.331,1 37.258,5 784.349,5!

IMPORTACIONS DE CITRICS DE LA UE-28 DESDE MERCOSUR vs EXPORTACIONS CiTRICS ESPANYA (t)

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020
© IMP. UE EXP.ESP. IMP. UE IMP. UE IMP. UE
MERCOSUR 16117 MERCOSUR | EXP.ESP.17/18 | MERCOSUR | EXP.ESP.18/19 | MERCOSUR | EXP.ESP.19/20
16/17 17/18 18/19 19/20
SETEMBRE 70.623,8 53.657,1] 58.195,0 71.681,9 71.163,8 49.284,2 48.4355 64.020,0)
OCTUBRE 26.461,7 280.143,0) 22.630,9 285.612,5 30.112,0 226.694,4 22.728,0 245.649.4
NOVEMBRE 4.941,6 571.010,5 3.154,6 535.901,2 2.958,6 490.854,4 5.159,1 474.680,1
DESEMBRE 6.652,7 617.552,6] 4.814,3 623.610,6 8.211,6 663.173,2)
GENER 7.310,0 542.279,9 5.466,7 494.228.4 7.410.2 561.272,7)
FEBRER 7.804,2 444.784,8 8.9555 406.490,4 7.173,9 448.498,2
MARG 8.237,0 430.542,5 10.717,5 407.949,7 7.686,4 432.982,2
ABRIL 9.574,7 303.845,2) 9.855,6 307.995,6 9.971,6 376.032,9
MAIG 13.900,5 232.4451] 17.837,9 247.738,2 15.493,0 303.941,7)
JUNY 40.254,7 142.555,5) 38.675,7 131.017,6, 27.996,7 201.448,2)
JuLioL 81.493,0 80.704.,9) 84.512,3 77.271,7 63.666,9 133.314,9)
AGOST 90.437,8 46.369,7 88.091,8 46.569,8 80.545,9 62.834,1
TOTAL CAMPANYA 376.691,7 3.745.890,6 352.907,8 3.636.067,5) 332.390,6 3.950.331,1 76.322,6 784.349,5
IMPORTACIONS DE CiTRICS DE LA UE-28 DESDE L'ISRAEL vs EXPORTACIONS CiTRICS ESPANYA (t)
2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020
(t) IMP. UE EXP. ESP. IMP. UE IMP. UE IMP. UE
ISRAEL 16/17 16/17 ISRAEL 17718 | TP ESPL7A8 o arl 1gng | EXP-ESPI8A9 [ opapl qoip0 | EXP-ESP-19/20
SETEMBRE 2.749,3 53.657,1] 361,4 71.681,9) 1.439,0 49.284,2 230,1 64.020,0)
OCTUBRE 6.153,7 280.143,0) 5.456,2 285.612,5 3.965,3 226.694,4 2.801,.2 2456494
NOVEMBRE 6.272,9 571.010,5 6.0953 535.901,2 5.098,3 490.854,4 4.858,4 474.680,1
DESEMBRE 6.733,8 617.552,6 5.527,4 623.610,6 6.425,7 663.173,2)
GENER 16.067,9 542.279,9) 17.538,5 494.228 4| 18.522,4) 561.272,7]
FEBRER 21.972,0 4447848 16.643,1 406.490,4 23.620,9 448.498,2
MARG 25.677,0 430.542,5 21.0944 407.949,7 18.341,8 432.982,2
ABRIL 18.891,5 303.845,2) 14.594,7 307.995,6 13.625,2 376.032,9
MAIG 6.931,9 232.445,1] 3.155,8 247.738,2 2.262,5 303.941,7
JUNY 470,8 142.555 5| 589,4 131.017,6] 23,2 201.448 2|
JuLIoL 22,2 80.704,9) a1 77.271,7) 0,2 133.314,9)
AGOST 98,4 46.369,7 450,1 46.569,8 94,3 62.834,1
TOTAL CAMPANYA 112.041,4 3.745.890,6) 91.510,4 3.636.067,5) 94.318,8 3.950.331,1 7.889,7 784.349,5
Font: EUROSTAT 30/01/2020
SDPED 10 31/01/2020
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ANNEX:

Evolucio de preus setmanals percebuts pels citricultors valencians:

Evolucié setmanal del preu de "Clementina Marisol" Valéncia
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Evolucié setmanal del preu de "Clementina Oronules" Valéncia
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Evolucié setmanal del preu de "Clementina Clemenules" Castellé
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Evolucié setmanal del preu de "Clemenvilla" Castelld
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Evolucié setmanal del preu de "Nadorcott" Alacant
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Evoluci6 setmanal del preu de "Lane Late" Alacant
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Evolucié setmanal del preu de "Navelina" Valéncia
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Evoluci6 setmanal del preu de "Salustiana" Alacant
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Evolucié setmanal del preu de "Salustiana" Valéncia
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Evolucio setmanal del preu de "Washington Navel" Valéncia
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Conselleria de Agricultura,
Desarrollo Rural, Emergencia
Climatica y Transicién Ecolégica

Evolucié setmanal del preu de "Llima Fina" Alacant
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